平成 28 年 10 月 31 日

各 位

会 社 名

代 表 者 名

コード番号

問 合 せ 先

株式会社ドウシシャ

代表取締役社長 野村 正幸

７４８３ 東証第１部

常務執行役員 小栁 伸成

（ＴＥＬ：06－6121－5666）

平成 29 年 3 月期 第 2 四半期累計期間の業績予想との差異（連結・個別）

及び通期業績予想の修正（連結・個別）に関するお知らせ

 平成 28 年 5 月 9 日に公表いたしました平成 29 年 3 月期(平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)の第 2 四半

期累計期間の業績予想（連結・個別）と、本日公表の平成 29 年 3 月期 第 2 四半期累計期間の業績に差異（連結・

個別）が生じましたので、下記の通りお知らせいたします。

また、通期の業績予想（連結・個別）につきましても、下記の通り修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 平成 29 年 3月期 第 2四半期累計期間(平成 28 年 4月 1日～平成 28 年 9月 30 日)の業績予想との差異（連結・

個別）

（1） 連結

                                                                        (単位：百万円)

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益
1 株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 56,700 4,150 4,150 2,800 76 円 68 銭

今 回 実 績    （Ｂ） 50,921 3,455 3,327 2,211 60 円 73 銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） △5,778 △694 △822 △588 ―

増 減 率（％） △10.2 △16.7 △19.8 △21.0 ―

（ご参考）前期第 2 四半期実績

（平成28年3月期 第2四半期）
52,603 3,678 3,800 2,429 65 円 53 銭

（2） 個別

                                                            (単位：百万円)

 売上高 経常利益 四半期純利益
1 株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 52,800 3,700 2,600 71 円 20 銭

今 回 実 績   （Ｂ） 47,440 2,954 2,054 56 円 43 銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） △5,359 △745 △545 ―

増 減 率（％） △10.1 △20.1 △21.0 ―

（ご参考）前期第 2 四半期実績

（平成28年3月期 第2四半期）
48,689 3,585 2,434 65 円 67 銭

(3)第 2 四半期累計期間の業績予想との差異の理由(連結・個別)

第 2 四半期累計期間の業績（連結・個別）におきまして、開発型ビジネスモデルでは、ハウスウェア関連や家電

関連をはじめ、レジャー関連、アパレル関連、ＬＥＤ照明関連等の販売が好調に推移しました。一方で、食品関連

及びＡ＆Ｖ関連におけるテレビの販売は、各種メーカー間での価格競争が激化したことにより、低調に推移しまし

た。また、卸売型ビジネスモデルでは、ギフト関連で新企画・新商品の展開により中元商戦における販売が好調に

推移しました。有名ブランドにおけるブランド雑貨関連も販売が好調に推移しました。しかしながら、時計関連に

おいては、中価格帯ブランドの時計の販売は好調に推移したものの、高額時計は前年同時期の訪日外国人観光客に

よる需要が鈍化したことに伴う反動減により販売が減少しました。その結果、連結・個別ともに、売上高、各利益

が当初予想を下回る見通しとなりました。

２．平成 29 年 3 月期通期（平成 28 年 4 月 1日～平成 29 年 3 月 31 日）の業績予想の修正（連結・個別）

（1）連結

                                                                        (単位：百万円)

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1 株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 120,000 9,500 9,500 6,400 175 円 26 銭

今 回 発 表 予 想（Ｂ） 114,000 8,600 8,500 5,760 159 円 03 銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） △6,000 △900 △1,000 △640 ―

増 減 率（％） △5.0 △9.5 △10.5 △10.0 ―

（ご参考）前期実績
（平成 28 年 3月期 ）

110,843 8,736 8,921 5,754 156 円 27 銭

（2）個別

                                                            (単位：百万円)

 売上高 経常利益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 112,300 8,700 6,100 167 円 05 銭

今 回 発 表 予 想（Ｂ） 107,000 7,700 5,400 149 円 09 銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） △5,300 △1,000 △700 ―

増 減 率（％） △4.7 △11.5 △11.5 ―

（ご参考）前期実績
（平成 28 年 3月期 ）

103,621 8,196 5,459 148 円 26 銭

３．修正の理由

通期におきましては、第2四半期累計期間の業績動向を踏まえ、業績予想(連結・個別)を上表の通り修正いたし

ます。

（注）上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であります。

従いまして、実際の業績は様々な要因によりこれらの予測数値と異なる可能性があります。

 以上